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W Sobieszynie upamiętniliśmy majora Mariana
Bernaciaka „Orlika”
30 maja 2025 r. Biuro Przystanków Historia IPN, we współpracy ze Starostwem
Powiatowym w Rykach i przy wsparciu Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa odsłoniło
mural oraz tablicę na budynku Zespołu Szkół im. hr. Kajetana Kickiego, upamiętniające
majora Mariana Bernaciaka ps. Orlik oraz Żołnierzy Oddziału Powstańczego I/15 Pułku
Piechoty „Wilków” Armii Krajowej i placówki nr 44 AK w Sobieszynie.

Armia Krajowa

Wydarzenie wpisało się w obchody 80. rocznicy Bitwy w Lesie Stockim, 80-lecia rozbicia
Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego w Puławach, a także 81. rocznicę
zlikwidowania przez oddział „Orlika” niemieckiej szkoły Hitlerjugend w Sobieszynie.

W wydarzeniu wzięli udział przedstawiciele: Biura Przystanków Historia IPN i lokalnych władz
samorządowych, rodzina majora Mariana Bernaciaka i reprezentacja uczniów szkół
mundurowych.

Podczas uroczystości zastępca dyrektora BPH IPN dr Marcin Zarzecki odczytał list skierowany do
zebranych przez zastępcę prezesa Instytutu Pamięci Narodowej dr. hab. Karola Polejowskiego:

„Nie budujemy pomników martwej historii – tworzymy miejsca żywej obecności. Ten mural
to forma oporu przeciwko banalizacji pamięci. Przeciwko nowym formom amnezji
narodowej. To apel do młodego pokolenia: poznajcie swoich bohaterów. Nie z memów, nie z
podręczników okrojonych kompromisem, ale z prawdziwej opowieści o ludziach, którzy
kochali Polskę bardziej niż własne życie. Niech ten mural stanie się miejscem pielgrzymek
pamięci. A jeśli ktoś zapyta: czy to wszystko nie jest już przeszłością? – odpowiadam: nie ma
przeszłości, która nie byłaby fundamentem teraźniejszości. Wolność słowa, godność
munduru, prawo do prawdy – są możliwe dzięki tym, którzy w lasach i na straconych
posterunkach walczyli z dwoma totalitaryzmami”.

Po oficjalnych uroczystościach w Sobieszynie, w kinie Renesans w Rykach odbyła się prelekcja
historyczna „Działalność niepodległościowa mjr. Mariana Bernaciaka »Orlika«” i koncert
patriotyczny Tadeusza „Tadka” Polkowskiego, zorganizowany przy współudziale Biura Wydarzeń
Kulturalnych IPN.
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